OFFICIV M aquarum & siluarum præfecti, in his ferè causis constat: in vsu materiæ, lignorum, pastionis, aliarumque seruitutum: in quibus causis tractandis, non parum momenti habet titulus. Est autem dictus titulus (ut quidam volunt) à Titulus un tuendo, id est in indicando: quod rem, vel nomen aucto-^{de dictus.}ris indicet. l. i. ff. si certum petatur. Alij à tuendo, id est, defendendo, quod auctorem tueatur seu defendat: inde titulos milites appellatos, quasi tutulos, quod patriam tuerentur, atque defenderent: inde Titi prænomen ortum esse. Ceterum cum titulus magna ad quemcumque usum probandum sit auctoritatis: illius tamen varia ac multiplex est differentia. Quidam enim titulum habent ex composito paratum: Barto-^{titulus}lus titulum procuratum appellat: & hic procuratus ^{procuratus}

COMMENTARIUS IN AQUARVM

titulus pro non titulo est. Bartolus in l. siue autem. §.
si duobus. ff. de rei vendicatione. Baldus in l. inciui-
lem. c. de furtis. Cuius tituli vitium ita afficit ius
vsum, ut sine titulo vsum habere existimetur. l.
vitia. c. de acquirenda possessione. Alij nullo titulo
Titulus possident: nullus autem titulus appellatur, vel qui de
nullus. facto nullus est, vel si defacto processit, iuris tamen
ratione subsistere non potest: veluti personæ causa,
ut cum ab eo, qui dominus non erat, vsum ius
habet. l. Nec ullam. §. i. ff. de petitione hereditatis.
Quo vitio impugnatur titulus eorum, qui in siluis ius
Apanagij habent, ab his concessum, qui eas quondam Apanagij
ius.
iure detinuerunt. Alij titulum quidem habent,
sed qui nullius legitime possessionis interuentu sit
corroboratus. l. sicut vsum fructum. ff. de serui-
tutibus & aqua. Alij possessionem tuentur, sed
nullo praecedente titulo. Possessio autem hic cata-
ges sumitur, nempe pro vsu eius iuri, quod
habet vsum, incidendi ligna in nemore. Decem
annorum possessione confirmatus iustus ac legitimus
titulus, vsum constitutionem probat iure civili. Bar-
tolus & doctores, in l. Qui in aliena. §. sed si non
adiectione. ff. de acquirenda hereditate. l. cum in rem
verso. ff. de usuris. Sed & mores regionum, & leges
municipales, per Galliam de siluis, earumq; vsu, iura
statuunt. Nam apud Meldenses, titulo de siluis, in
nemore vsum aliquis sibi vendicare non potest, nisi
titulo,

titulo, aut feudi iure, aut longissimo tempore, id est, eius cuius initij nulla extet memoria, usus comprobetur. Vitriaci consuetudine, titulo de pascuis, in silua nemo usum tuetur, nisi titulo quæsierit, aut triginta annis obuentionem domino proprietatus soluerit, aut longissima præscriptione, quæ quadraginta annorum est, possederit. Eodem iure vntuntur Trecentes, Senonenses, Caldimentani, Altissiodorenses: apud quos nemini licet in pascuis alienis pecudes admouere, nisi titulo, aut obuentionis præstatione, seu solutione, aut longissimi temporis continuata possessione, usum acquisitum demonstrauerit. Niuerenses, titulo de siluis, articulo nono, nemini in aliena silua petitorium, aut possessorum ius esse statuunt, nisi titulum habeat, & diurnam cum obuentionis præstatione domino proprietatis facta possessionem. Quanquam possessionem eius temporis, quod hominum memoriam superet, tituli instar esse, & ad petitorium, & possessorum valere constituunt: eodem titulo, articulo decimo. Legum municipij Burgundionum interpres (titulo de siluis, pascuis, & fluminibus, articulo octavo) scribit, posse principem tollere dominium quæsatum ex præscriptione: quando scilicet præscriptio caussa est immediata querendi dominij. Et huic sententiae suffragari Alexandrum, in l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquirenda possessione: & Panormitanum, in cap. cete-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

rum, de rescriptis, in Decretalibus. Ergo ut aliquis
quærendo in Regia silua vñsi sit idoneus: primùm,
legem concessionis, si scripta fuerit, intueri aquarum
Privilégium & siluarum præfectum oportet. Priuilegium enim
(cui instrumenti integritas suffragatur) si fieri po-
test, servari debet. Sed cùm multa tempus refutet (vt
dicitur in authentica, de tempore non solutæ pecuniæ
super dote) si diuturni lapsu temporis concessionis in-
strumenta perierint, ad eum probandi modum, quo
ex tempore vetusto ac legitimo vñtimur, recurrēdum
est. Cessante enim aduersus principem priuilegio ex-
presso, possessione, cuius initium hominum memoria

Posseßio supereret, opus esse putant. Posseßio enim sine titulo,
hominum memoriam su-
perans. sed eius temporis quod hominum memoriam exce-
dit, vim tituli habere creditur. l. hoc iure. §. ductus
aqua. ff. de aqua quotidiana & aestiva. capit. Su-
per quibusdam de verborum & rerum significatio-
ne, in Decretalibus. Siue autem de concessionis scri-
pta lege, siue de vñs possessione, aquarum & silua-
rum præfecto constet: adhuc tamen requiritur, vt
moderatus sit vñs. Quamobrem ne rei proprietas
domino prouersus reddatur inutilis, judicis officio vñs
assignabitur. Etenim rei alicuius vñs concessio, is de-
mum concessus intelligitur, qui pro rei qualitate, vel
personæ, cui conceditur, necessarius est. l. non modus.
c. de seruitutibus & aqua. l. Plenum. §. Equitij ff. de
vñs & habitatione. Idem inter priuatos dicendum
est.

est. Præfertur enim siluae dominus extraneo, qui
 vsum habet. l. si quis. c. de aquæductibus. Instaque
 excusatio est, si quis propriam utilitatem, alienæ pre-
 ferat. l. præses. c. de seruitutibus & aqua. l. æde. c. lo-
 cati. In quibus omnibus explorandis prospiciendisque,
 summam præfectorum diligentiam, lex Regia deside-
 rat: ut neque ex indice, & exemplo, aut alia quamvis
 calumniosa scriptura: sed ex authentico, & conti-
 nuatae possessionis veritate, & exquisita nemoris
 magnitudine, qualis usus constitui debeat, possit vi-
 deri. Nam usuariorum qui furtiuis arborum inci-
 sionibus abusi fuerint, usu priuabuntur. Etenim ius, usus ple-
 quod perpetuum est, plerumque sit temporarium, ne
 proprietas sit inutilis. l. an ususfructus nomine ff.
 de ususfructu. l. alienationis. §. eum quoque ff. de ver-
 borum significatione. Cum cæteris autem, qui non
 aliter, quam ex cœssionis lege, usi sunt, pro persona-
 rum dignitate, nemorisque magnitudine, est agendum.

DES VSAGES ET COUSTUM- MES de bois.